
EDITAIS Boa Vista, Segunda-Feira,  14 de Agosto de 2023 FOLHA BV  Edição 1042/2023 01

v

FOLHA BV

  
COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE RORAIMA – CAER 

COORDENADORIA DE CONTRATO – COC 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº: 104/2022 - 1° Aditivo 
PROCESSO Nº: 218/2022 
CONTRATANTE: Companhia de Águas e Esgotos de Roraima – CAER – CNPJ: 
05.939.467/0001-15 
CONTRATADA: AMAZÔNIA TELECOMUNICAÇÕES LTDA.  CNPJ: 18.311.497/0001-24 
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 meses.  
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2023 
ASSINAM: Pela CONTRATANTE, James da Silva Serrador, presidente da CAER e pela 
CONTRATADA, UDSON ALVES BARRETO, Representantes legais. 
 

 
Boa Vista – RR, 11 de Agosto de 2023 

 
 
 
 

  Igor Miana Caiafa 
Coordenador de Contratos – COC 

 
 
 
   

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL/PMC 
 

  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMC 

Endereço: Rua Francisco Alves Gondim, s/ n°, Centro, Cantá-RR - CEP: 69.390-000 E-mail: cplcanta2124@gmail.com 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

PREGÃO PRESENCIAL N º 015/2023-CPL/PMC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2023-SEMMA/PMC 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR, por intermédio do Pregoeiro da Comissão 

Permanente de Licitação - CPL/PMC, torna público aos interessados, que realizará 

Processo Licitatório na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL Nº 015/2023, critério 

de julgamento MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO, POR ITEM, para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E 

ACESSÓRIOS, NOS VEÍCULOS PERTENCENTES E/OU LOCADOS A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CANTÁ/RR. 

 

ABERTURA DA LICITAÇÃO: Às 10h30min (horário local) do dia 28/08/2023, na sala da 

Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC, localizada na Rua Francisco Alves Gondim, 

S/N, CANTÁ - RR, O Edital encontra-se a disposição dos interessados, para retirada no 

endereço supracitado no horário das 08h:00min as 14h:00min de segunda a sexta-feira, e 

através da internet no site https://transparencia.canta.rr.gov.br/dados-editais/ ou quando 

solicitado através do e-mail: cplcanta2124@gmail.com. Os esclarecimentos e as 

informações necessárias aos licitantes serão prestados pela CPL, no endereço e horários 

acima citados. 

Cantá/RR, 11 de agosto de 2023. 
 
 

BRUNNO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC 

Decreto nº 139/2023 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS DE PESSOAL

CHAMADA DE SERVIDOR

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Políticas de Pessoal da Prefeitura Municipal de Boa Vista – RR, no uso 
de suas atribuições, convoca os servidores e ex-servidores abaixo relacionados, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da 
data da última publicação, a comparecer ou buscar informações no setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, situada a Rua Professor Agnelo Bitencourt, nº 232, centro, no horário das 08h às 12 e 14 às 18h contato (95) 
3621-1813, para regularização funcional.    

Ord. Nome dos servidores e ex-servidores Matrícula

01 ALCYELE KETLEN DA SILVA SOARES XXX.XXX.592-03

02 ANGÉLICA MELVILLE DUARTE XXX.XXX.092-68

03 ANSELMO CAIO DA COSTA XXX.XXX.151-11

04 ÁQUILA DIAS SANTANA VIEIRA DOS SANTOS XXX.XXX.301-87

05 DEOCLIDES SANTOS MORAIS XXX.XXX.423-15

06 DERISVALDO SOUSA DOS SANTOS XXX.XXX.162-04

07 FRANCISCO EDUARDO ALVES XXX.XXX.502-48

08 GLENIA CAMILA DA SILVA FARIAS XXX.XXX.692-92

09 GUILHERME DE SOUZA FERREIRA XXX.XXX.012-50

10 HALYSON DAVID BEZERRRA SANTOS XXX.XXX.862-46

11 JOSUE CARLOS DE FRANCA FILHO XXX.XXX.224-00

12 JULY SANTOS DA SILVA XXX.XXX.392-61

13 LAINE DAMASCENA DE SOUSA XXX.XXX.322-00

14 LEILA SILVA DE CASTRO XXX.XXX.252-04

15 MAGNO DE SOUSA ROSA XXX.XXX.502-38

16 MARILENE TEIXEIRA MOURA XXX.XXX.785-53

17 ODER HENRIQUE COUTINHO XXX.XXX.402-72

18 SEBASTIAO DA SILVA PINTO XXX.XXX.212-53

19 VANESSA JUDITH DOS SANTOS RUBIM XXX.XXX.171-05

20 WELITON LUIZ ARAÚJO DA SILVA XXX.XXX.242-49

Boa Vista, 10 de Agosto de 2023

Irisleide Dos Santos e Silva
Diretora do Departamento de Desenvolvimento

de Políticas de Pessoal/GPD

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 129/2023-Registro de Preços
Processo nº 000169/2023 – SMEC

Objeto: Eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviço telefônico 0800 (DDG - 
discagem direta gratuita) a serem executados de forma contínua para atender as demandas desta secretaria.
Entrega das Propostas: a partir de 14/08/2023 às 9h (Horário de Brasília) no sítio https://www.gov.br/compras.
Início da Disputa: 24/08/2023 às 9h30min (Horário de Brasília) no sítio supracitado.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados, no sítio https://www.gov.br/compras, no portal http://
transparencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes ou mediante solicitação por e-mail: pregao.pmbv@gmail.com, jun-
tamente com os dados cadastrais do (a) licitante, desde que seja no prazo acima já mencionado. Os escla-
recimentos e as informações necessárias aos licitantes serão prestados pela SMLIC, nos dias e horários de 
expediente.

Joana Dárc Rabelo
Pregoeira

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL/PMC 
 

  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMC 

Endereço: Rua Francisco Alves Gondim, s/ n°, Centro, Cantá-RR - CEP: 69.390-000 E-mail: cplcanta2124@gmail.com 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

PREGÃO ELETRÔNICO N º 014/2023-CPL/PMC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 057/2023/SEMEC 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR, por intermédio do Pregoeiro da Comissão 

Permanente de Licitação - CPL/PMC, torna público aos interessados que, realizará 

Processo Licitatório na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA N º 014/2023, do tipo 

MENOR PREÇO, critério de julgamento MENOR PREÇO, POR ITEM, para CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

ATENDER À NECESSIDADE DA MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE CANTÁ-RR. 

 

ABERTURA DA LICITAÇÃO: Às 11h30min (horário de Brasília) do dia 25/08/2023, por meio 

do site: https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 980028. O Edital encontra-se a 

disposição dos interessados, para retirada no mesmo endereço. 

 
Cantá/RR, 11 de agosto de 2023. 

 
BRUNNO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC 
Decreto nº 139/2023 

 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL/PMC 
 

  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMC 

Endereço: Rua Francisco Alves Gondim, s/ n°, Centro, Cantá-RR - CEP: 69.390-000 E-mail: cplcanta2124@gmail.com 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2023-CPL/PMC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 044/2023-SEMPLAF/PMC 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR, por intermédio do Pregoeiro da Comissão 

Permanente de Licitação - CPL/PMC, torna público aos interessados, que realizará 

Processo Licitatório na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL Nº 016/2023, critério 

de julgamento MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO, POR ITEM, para REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO EM PASSAGENS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, PARA 

TRANSPORTES AÉREOS, COMPREENDENDO COTAÇÃO, RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, 

REMARCAÇÃO, CANCELAMENTOS, ENDOSSO, REEMBOLSO, ENTREGA DE BILHETES E/OU 

QUALQUER OUTRO DOCUMENTO NECESSÁRIO A VIAGEM, PARA ATENDIMENTO DAS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ/RR, A FIM DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 

SEMPLAF E DEMAIS ÓRGÃOS PARTICIPANTES. 

ABERTURA DA LICITAÇÃO: Às 09h00min (horário local) do dia 29/08/2023, na sala da 

Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC, localizada na Rua Francisco Alves Gondim, 

S/N, CANTÁ - RR, O Edital encontra-se a disposição dos interessados, para retirada no 

endereço supracitado no horário das 08h:00min as 14h:00min de segunda a sexta-feira, e 

através da internet no site https://transparencia.canta.rr.gov.br/dados-editais/ ou quando 

solicitado através do e-mail: cplcanta2124@gmail.com. Os esclarecimentos e as 

informações necessárias aos licitantes serão prestados pela CPL, no endereço e horários 

acima citados. 

Cantá/RR, 11 de agosto de 2023. 
 
 

 
BRUNNO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC 
Decreto nº 139/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: 010862/2023 – SMSP.
CONCORRÊNCIA Nº: 008/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) EM OBRAS E SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA, PARA EXECUTAR O PROJETO “REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLI-
CA COM TECNOLOGIA LED, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA – NOS BAIRROS CAÇARI E 
PARAVIANA.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista-RR, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, TORNAM 
SEM EFEITOS as publicações referentes aos COMUNICADOS do Processo nº. 010862/2023 – SMSP, 
Concorrência nº 008/2023, que foram veiculadas no JORNAL FOLHA DE BOA VISTA Edição 1030/2023, 
página nº. 2 que circulou no dia 31/07/2023, bem como a publicação veiculada no JORNAL FOLHA DE 
BOA VISTA Edição 1039/2023, página nº. 2 que circulou no dia 10/08/2023, conforme justi cativa presente 
nos autos.

Boa Vista – RR, 11 de agosto de 2023

Cláudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Licitações e Compras - SMILC

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA 
Seção de Licitações 

  

 

 
Pregão (Eletrônico) n.º 15/2023  UASG: 070028 

 
 

Aviso de alteração de Licitação 
 

O Tribunal Regional Eleitoral de Roraima, por meio da Seção de Licitações, torna 
público a todos os interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023, que 
estava agendado anteriormente para o dia 15/08/2023 às 10:00 horas (horário de 
Brasília), fica REAGENDADO para o dia 29/08/2022 às 10:00 horas (horário de 
Brasília).  
 
 
Objeto: A presente licitação tem como objeto o registro de preços para 
eventual aquisição de computadores Mini Desktop com monitor de vídeo 23" e 
computadores MAC Mini, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.  
 
Abertura das propostas: A partir das 10h00 (horário de Brasília) do dia 
29.08.2023 no site: www.comprasnet.gov.br.  
 
Edital disponível: nos sites www.comprasnet.gov.br e www.tre-rr.jus.br no menu 
“Transparência/Licitações” ou, ainda, na Seção de Contratos da Secretaria de 
Administração do TRE/RR, localizada na Avenida Juscelino Kubitschek, n.º 543 
– São Pedro – Boa Vista/RR, das 08h00 às 15h00 (horário local). 

 
 

Boa Vista – RR, 11 de agosto de 2023. 
 

Jeckson Souza Cruz 
Chefe da Seção de Licitações - TRE/RR 

 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL/PMC 
 

  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMC 

Endereço: Rua Francisco Alves Gondim, s/ n°, Centro, Cantá-RR - CEP: 69.390-000 E-mail: cplcanta2124@gmail.com 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013/2023-CPL/PMC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 052/2023-SEMPLAF/PMC 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR, por intermédio do Pregoeiro da Comissão 

Permanente de Licitação - CPL/PMC, torna público aos interessados, que realizará 

Processo Licitatório na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL Nº 013/2023, critério 

de julgamento MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO, POR ITEM, para REGISTRO DE 

PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 

PARA ATENDER OS VEÍCULOS, MAQUINÁRIOS E EQUIPAMENTOS DO MUNICÍPIO DE 

CANTÁ/RR. 

 

ABERTURA DA LICITAÇÃO: Às 08h30min (horário local) do dia 25/08/2023, na sala da 

Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC, localizada na Rua Francisco Alves Gondim, 

S/N, CANTÁ - RR, O Edital encontra-se a disposição dos interessados, para retirada no 

endereço supracitado no horário das 08h:00min as 14h:00min de segunda a sexta-feira, e 

através da internet no site https://transparencia.canta.rr.gov.br/dados-editais/ ou quando 

solicitado através do e-mail: cplcanta2124@gmail.com. Os esclarecimentos e as 

informações necessárias aos licitantes serão prestados pela CPL, no endereço e horários 

acima citados. 

Cantá/RR, 11 de agosto de 2023. 
 
 

 
BRUNNO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC 
Decreto nº 139/2023 

 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL/PMC 
 

  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMC 

Endereço: Rua Francisco Alves Gondim, s/ n°, Centro, Cantá-RR - CEP: 69.390-000 E-mail: cplcanta2124@gmail.com 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023-CPL/PMC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 047/2023-SAAS/PMC 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR, por intermédio do Pregoeiro da Comissão 

Permanente de Licitação - CPL/PMC, torna público aos interessados, que realizará 

Processo Licitatório na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL Nº 014/2023, critério 

de julgamento MENOR PREÇO, POR LOTE, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIA E LOCAÇÃO DE VEÍCULO, 

TIPO BAÚ, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

AÇÃO SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE CANTÁ/RR. 

 

ABERTURA DA LICITAÇÃO: Às 08h30min (horário local) do dia 28/08/2023, na sala da 

Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC, localizada na Rua Francisco Alves Gondim, 

S/N, CANTÁ - RR, O Edital encontra-se a disposição dos interessados, para retirada no 

endereço supracitado no horário das 08h:00min as 14h:00min de segunda a sexta-feira, e 

através da internet no site https://transparencia.canta.rr.gov.br/dados-editais/ ou quando 

solicitado através do e-mail: cplcanta2124@gmail.com. Os esclarecimentos e as 

informações necessárias aos licitantes serão prestados pela CPL, no endereço e horários 

acima citados. 

Cantá/RR, 11 de agosto de 2023. 
 
 

 
BRUNNO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC 
Decreto nº 139/2023 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: Nº 010862/2023 - SMSP
CONCORRENCIA Nº: 008/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
PARA EXECUTAR O PROJETO “REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TECNOLOGIA 
LED, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA – NOS BAIRROS CAÇARI E PARAVIANA.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista-RR, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público que após 
abertura e análise dos documentos de habilitação referente a Concorrência acima epigrafada, fulcrado no parecer 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos – SMSP, decidiu HABILITAR as empresas: ALPHA ENGENHARIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e TR2 COMERCIO E SERVIÇO LTDA, por atenderem na íntegra as exigências 
do Edital e Projeto Básico e INABILITAR as empresas AB SERVIÇOS DE CONTRUÇÕES LTDA-EPP, EMPRESA 
BRASILEIRA DE ENERGIA – EPP (EBRE), TRADETEK SOLUÇOES EM ILUMINAÇÃO PUBLICA E INFRAESTRU-
TURA LTDA, RODRIGO LIMA MONTEIRO LTDA, BRASILUZ ELETRIFICAÇÃO E ELETRÔNICA LTDA, FERRARI 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI e  ESB INDUSTRIA E COM DE ELETRO ELETRONICOS LTDA por não 
atenderem na íntegra as exigências do instrumento convocatório e Projeto Básico. A decisão encontra-se acostada 
aos autos, à disposição dos interessados para que, querendo, possam alegar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, o 
que for de interesse.

Boa Vista – RR, 11 de agosto de 2023.

Cláudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Licitações e Compras - SMLIC

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA 
Seção de Licitações 

  

 

 
Pregão (Eletrônico) n.º 21/2023  UASG: 070028 

 
 

Aviso de Licitação – EDITAL DE ABERTURA 
 
Objeto: Aquisição de solução de Infraestrutura em Nuvem, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos.  
Abertura das propostas: A partir das 10h00 (horário de Brasília) do dia 
29.08.2023 no site: www.comprasnet.gov.br.  
 
Edital disponível: nos sites www.comprasnet.gov.br e www.tre-rr.jus.br no menu 
“Transparência/Licitações” ou, ainda, na Seção de Licitações da Secretaria de 
Administração do TRE/RR, localizada na Avenida Juscelino Kubitschek, n.º 543 
– São Pedro – Boa Vista/RR, das 08h00 às 15h00 (horário local). 

 
 

Boa Vista – RR, 14 de agosto de 2023. 
 

Jeckson Souza Cruz 
Chefe da Seção de Licitações - TRE/RR 

 


